
 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 1/5 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

 
 

MUNICIPALITÀ II 
Avvocata – Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 
 

Il Direttore 
 

 
 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

N. 71 del 28/11/2023 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 co. 1 del D.Lgs 267/2000 ed affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50. co 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, senza il ricorso al MEPA - ai sensi del comma 502 dell’art.1 
della legge n. 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”) comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018 - alla ditta DE FRANCHIS SRL P. IVA  07678870630, della prestazione di servizio riferita 
alla riparazione e manutenzione di macchine d’ufficio (pc, stampanti, etc) in dotazione agli uffici della II 
Municipalità. 
 
Assunzione impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.445.00 
(duemilaquattrocentoquarantacinque/00) di cui imponibile € 2.004,10 ed  iva al 22%  pari ad € 440,90, sul 
capitolo: 
- 144223/1 - PdCF 01.01-1.03.02.09.006 “Prestazioni di Servizi- Manutenzione ordinaria e riparazione 
macchine d’ufficio II Municipalità”- Bilancio  2023 
 
Smartcig: Z5B3D033C6     
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, IG/2023/0002559



 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 2/5 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

Il Direttore della II Municipalità 
 

Premesso che: 
- con delibera n. 27 del 15/05/2023 (agg.to con delibera di C.C. n. 40 del 19/06/2023) è stata approvato il 
DUP 2023/2025 dal Consiglio comunale;  
- con delibera n. 42 del 04/07/2023 è stata approvata dal Consiglio Comunale la deliberazione di G.C. n. 163 
del 17/05/2023 avente ad oggetto: “Proposta al Consiglio - Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2023/2025 ex art. 174 del d.lgs. 267/00”; 
- con delibera n. 50 del 31/07/2023 è stata approvata dal Consiglio Comunale la deliberazione di G.C. n. 245 
del 17/05/2023  avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2023/2025 — Variazione di Assestamento 
generale ex art. 175, comma 8 D.Lgs. 267/2000. Salvaguardia degli equilibri ex art. 193 D.Lgs. 267/2000. 
Relazione del Sindaco al Consiglio Comunale sullo stato di attuazione del piano di rientro dal disavanzo di 
amministrazione, ex art. 188 comma 1 D.Lgs. 267/2000”; 
- sul bilancio 2023/2025 annualità 2023 dal sistema Halley contabilità sul capitolo di spesa di competenza 
144223/1 - PdCF 01.01-1.03.02.09.006 “Prestazioni di Servizi- Manutenzione ordinaria e riparazione 
macchine d’ufficio II Municipalità”- Bilancio  2023, risultano stanziate per l’anno 2023 risorse, per 
competenza e cassa, pari a € 3.000,00 
 
Considerato che: 
- occorre garantire il regolare funzionamento degli uffici e dei Servizi della Municipalità 2 sede di Piazza 
Dante n.93 e Corso Garibaldi n. 394 attraverso l’espletamento degli indicati servizi indispensabili 
individuati ai sensi dell’art. 1 del decreto ministeriale 28 maggio 1993: “servizi connessi agli organi 
istituzionali, servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; servizi connessi all'ufficio 
tecnico comunale; servizi di anagrafe e di stato civile”, servizi educativi e scolastici  
- presso la II Municipalità del Comune di Napoli sono presenti macchine d’ufficio (PC, stampanti, etc), 
utilizzate dai dipendenti per lo svolgimento dei predetti servizi 
- Alcune di queste apparecchiature informatiche, dato l’avanzato stato di obsolescenza, nel corso dell’anno, 
hanno presentato malfunzionamenti o la necessità di piccoli interventi manutentivi che hanno 
inesorabilmente inficiato sulla funzionalità e l’efficienza delle prestazioni rese; 
 
Dato atto che: 
secondo quanto prescritto dall’art. 17, co. 2 del D.Lgs 36/2023 e dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00, si specifica 
quanto segue: 

a)  il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire regolare funzionamento delle sedi 
della Municipalità 2; 
b) l’oggetto del contratto è la prestazione di servizio di riparazione e manutenzione di macchine 
d’ufficio (pc, stampanti, etc) in dotazione agli uffici della II Municipalità; 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50. co 1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023, senza il ricorso al MEPA ai sensi del comma 502 dell’art.1 della legge n. 208/2015 (“Legge 
di stabilità 2016”) comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;  

d) la dotazione verificata sul sistema Halley del capitolo di competenza 144223/1 - PdCF 01.01-
1.03.02.09.006 “Prestazioni di Servizi- Manutenzione ordinaria e riparazione macchine d’ufficio II 
Municipalità”- annualità 2023 è pari ad € € 3.000,00; 

 
Atteso  che: 
- per lo specifico servizio oggetto del presente atto non è presente una convenzione Consip attiva; 
- ai sensi dell’art. 1 co. 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
importi pari o inferiori a € 5.000,00 non si è tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad 
altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell'art. 328 del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010;  
- come stabilito dall’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, le stazioni appaltanti per contratti di servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 procedono all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
- al fine di acquisire informazioni, dati, documenti volti ad identificare le  possibili soluzioni presenti sul 
mercato è stata, in ogni caso, avviata un’indagine di mercato procedendo, in via preliminare, alla 
consultazione di n. 3 operatori economici (la cui documentazione è agli atti) mediante invio richiesta di 
migliore offerta a seguito della quale è stato acquisito, previo sopralluogo, n. 1 preventivo da parte della 
ditta DE FRANCHIS SRL Via Nuova Poggioreale 45/A – 80143 Napoli – c/o dott. A. Cinquegranelli P.Iva 
07678870630, già iscritto nell’elenco degli operatori economici del Comune di Napoli. 
 
Visti: 

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, IG/2023/0002559



 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 3/5 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

- l’allegata offerta prot 289/cc del 09/10/2023  pervenuta dalla ditta DE FRANCHIS SRL P.IVA 07678870630 e 
confermata a mezzo mail  del 17/11/2023, risultata congrua e coerente rispetto alle esigenze manifestate;  
-lo smartCIG attribuito Z5B3D033C6 rgistrato sulla Piattaforma Telematica  “Appalti e Contratti” del Comune 
di Napoli con Codice Gara G00711 
 
Tenuto conto: 
- dell'urgenza della spesa, dell'importo esiguo dell'affidamento e del fine pubblico dell'acquisto de quo; 
 -che in relazione alla natura della prestazione di cui trattasi  non si rivengono rischi di interferenza pertanto 
ai sensi dell’art. 26 c. 3 bis del D. Lgsv. 81/2008 non  corre l’obbligo di  redigere il DUVRI 
 
Dato atto: 
- a seguito della “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione anno 2021” del Sindaco del 
Comune di Napoli trasmessa con nota PG/2021/211306 del 10/03/2021 a firma del Direttore Generale, del 
venir meno dell'obbligo di informare preventivamente il Direttore Generale medesimo e l'Assessore di rife-
rimento prima dell'adozione, tra gli altri, di atti di incarico per forniture; 
-che in allegato all’offerta, è stata acquisita agli atti di quest’ufficio la dichiarazione resa dall’operatore eco-
nomico ai sensi del DPR 445/2000 relativa: 

a. al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 
del codice dei contratti 

b. a quanto previsto dall’art. 53 comma 16 - ter del decreto legislativo 165 del 2001 di essere a 
conoscenza degli obblighi e sanzioni derivanti dal Codice di Comportamento del Comune di 
Napoli, debitamente sottoscritti digitalmente dal fornitore 

-dell'esito positivo in ordine alla: regolarità contributiva e previdenziale (mediante la consultazione della 
procedura “Durc on line” Prot. INPS_38276421 sc 27/02/2024) ed alla regolarità tributaria P100 ( PG737660 
del 11/09/2023 validità fino al 11/03/2024 come da estratto file P100 _ 1696325569477_Regolarità p100 
pubblicato intranet ); alla consultazione del Casellario Anac; al possesso dei requisiti professionali (median-
te consultazione del portale Verifica PA); 
-che l’accordo con la ditta affidataria verrà definito in forma semplificata, ai sensi dell’art. 18 del Codice dei 
Contratti Pubblici, mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC sulla base dell’autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgsv 36/2023, 
prevedendo specifica clausola espressa di risoluzione del contratto ed applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti. 
-di aver acquisito agli atti di quest’ufficio la dichiarazione resa dall’operatore economico De Franchis srl 
riguardante, tra l’altro, l’indicazione ai sensi dell’art. 11 del D.lgsv 36/2023 del contratto collettivo applicato 
al personale, corrispondente al seguente: commercio; 
-dell'effettuata consegna al fornitore affidatario, nelle more dell’aggiornamento del Codice di 
comportamento del Comune di Napoli, del Codice di Comportamento nazionale emanato con DPR 62/2013, 
modificato con DPR 81/2023 ed  in vigore dal 14/07/2023; 
 
Atteso  che: 
-questa Amministrazione, per la tipologia e l’importo esiguo della prestazione, per l’affidabilità 
dell’operatore ed il grado di soddisfazione maturato nel corso dei precedenti rapporti contrattuali eseguiti 
sempre nel rispetto delle condizioni pattuite ed in ultimo per lo sconto del 2% applicato a titolo di 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione, intende esonerare il fornitore dalla prestazione della garanzia ai 
sensi dell’art.53 c.4 del D.lgsv 36/2023 
-per il presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 
- è consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 c.6 del D.Lgs n. 
36/2023 in quanto trattasi di affidamento di import inferiore ai 5.000,00 euro.-n quanto di importo inferiore 
-non si applica il termine dilatorio previsto per la stipula del contratto in applicazione dell’art. 55 co. 2 del 
D.Lgs 36/2023.  
Letti: 
il D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 
l’art. 26 L. 488/1999 e s.m.i.; 
l’art. 1 co. 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) 
il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/00) in particolare gli artt. 82, 107 co. 2,3 e 183 co. 3 e 8; 
l'art. 7 co. 2 del D.L. 52/2012 (convertito con L. n. 94/2012); 
l'art. 1 co. 512 Legge stabilità 2016; 

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, IG/2023/0002559



 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 4/5 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

gli artt. 6 e 6bis  della L. 241/90 sul Responsabile del Procedimento; 
il D.Lgs 118/2011 coordinato ed integrato con dal D.Lgs. 126/2014; 
l'art. 24 del  Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 
del Codice di Comportamento nazionale emanato con DPR 62/2013, modificato con DPR 81/2023 ed in 
vigore dal 14/07/2023, applicato nelle more  dell'aggiornamento del codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli. 
il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 03/12/2015; 
la L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) sull'obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti con le Pubbliche 
Amministrazioni; 
la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti (cd. split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
del 23/01/2015. 
 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio2023-25, alla Sezione 2–VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE EANTICORRUZIONE-Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza. 
 
Attestato che 
- l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e 
contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b) e dell'art. 17 co.2 lett. a), 
del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 
- l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che adotta il presente atto, - che il RUP /Direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore della 
Municipalità 2 
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. 1 comma 10 della L. 190/2012 e dell’art. 16 del 
D.Lgsv 36/2023 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l'adozione; 
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37 e  23 del d.lgs. 
n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190,come riportato nella predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 
 
Per i motivi espressi in narrativa, 

DETERMINA 
 
Individuare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50. co 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, senza il 
ricorso al MEPA ai sensi del comma 502 dell’art.1 della legge n. 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”) comma 
modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018  per la prestazione di servizio riferita alla 
riparazione e manutenzione di macchine d’ufficio (pc, stampanti, etc) in dotazione agli uffici della II 
Municipalità. 
Affidare ai sensi dell'art.50.c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e del comma 502 dell’art.1 della legge n. 208/2015 
(“Legge di stabilità 2016”), comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, senza 
il ricorso al MEPA, all’Impresa DE FRANCHIS SRL Via Nuova Poggioreale 45/A - 80143 Napoli - c/o dott. 
Cinquegranelli P.Iva 07678870630, la prestazione di servizio riferita alla riparazione e manutenzione di 
macchine d’ufficio (pc, stampanti, etc) in dotazione agli uffici della II Municipalità, indicata nell’allegata 
offerta 289/cc del 09/10/2023 confermata a mezzo mail  del 17/11/2023, per l’importo di 2.445.00 
(duemilaquattrocentoquarantacinque/00) di cui imponibile € 2.004,10 ed  iva al 22% pari ad € 440,90. 
Impegnare ed imputare la somma complessiva di € 2.445,00 di cui imponibile € 2.004,10 ed  iva al 22%  pari 
ad € 440,90 sul capitolo 144223/1 “Prestazioni di Servizi- Manutenzione ordinaria e riparazione macchine 
d’ufficio II Municipalità” cod. bil. 01.01-1.03.02.09.006 - Bilancio 2023 - cod. uff. MU02 1521; 
Dichiarare accertata la disponibilità di cassa per la spesa di cui si dispone l’impegno - di cui all'art 183 c. 8 
del D.Lgs 267/00 – alla data del presente atto, come risulta dall’allegata stampa Halley  del relativo Mastro    
Stabilire che l'accordo con la ditta aggiudicataria verrà definito mediante scambio a mezzo pec dei distinti 
atti di proposta da parte dell’amministrazione e di accettazione da parte del fornitore, sottoscritti entrambi 
con firma digitale e senza sottoscrizione ad opera delle parti dello stesso documento, ai sensi del par.7 delle 
Linee guida per la stipula dei contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche amministrazioni approvate 
con Delibera di G.C. n.146 10/03/2016. 
Demandare al Servizio Contratti dell’Area Segreteria Generale la repertoriazione dell’atto di stipula; 
Provvedere alla liquidazione della spesa impegnata – al cui relativo pagamento l’Amministrazione dovrà 
procedere nei termini e tempi normativamente previsti – con successivo provvedimento ai sensi dell’art. 

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, IG/2023/0002559



 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 5/5 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

184 del D.Lgsv. 267/2000 in favore della suddetta ditta sul c/c dedicato previa presentazione della relativa 
fattura in formato elettronico sul SDI (cod. univoco ufficio V676SM). 
Trasmettere il presente atto all’Area Ragioneria per gli adempimenti di competenza e per la dovuta 
registrazione all'indice generale ed al portale web per la dovuta pubblicazione in materia di trasparenza; 
 
Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, 
da n. 3 pagine: 

1. Copia offerta 289/cc del 09/10/2023  
2. Mastro del capitolo 144223/1 - Esercizio 2023 - estratto dal Sistema informatico contabile Halley   
3. Durc   

 
Si attesta che il presente documento ed i relativi allegati non contengono dati personali 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 

 
Il direttore 
Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente nota è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 
 

 

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, IG/2023/0002559


		2023-12-04T13:13:39+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




